

Hazánk

A KERESZTÉNYDEMOKRATÁK LAPJA • ALAPÍTVÁ 1945-BEN • 2025. OKTÓBER

Semjén Zsolt: Azért állunk ki, hogy ne haljon meg senki ebben a háborúban

Azért állunk ki, hogy senki se haljon meg ebben a háborúban – mondta Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes, a KDNP elnöke október 23-án Budapesten, a Margit híd budai hídfőjénél, a Civil Összefogás Fórum (CÖF) – Civil Összefogás Közhasznú Alapítvány (CÖKA) által szervezett Békemenet indulásakor az ukrajnai konfliktusra utalva.

Semjén Zsolt úgy fogalmazott: „magyar véreinkért vagyunk itt, hogy ne haljon meg egyikünk-

nek a gyereke, férje, testvére egy olyan háborúban, ami nem a mi háborúnk”.

„De mi itt vagyunk azokért is, akik háborút akarnak Nyugat-Európában, mert amikor mi kiállunk a béke mellett, akkor azért is kiállunk, hogy az ő gyerekeit se vigyék haza bádogkoporsóba, mert ha majd megérkeznek Párizsba, Londonba és Berlinbe azoknak a fiataloknak holttestei, akik egy politikai manipuláció miatt lennének kivezényelve a frontra, akkor tudnák meg, hogy

mi a jelentősége annak, hogy mi itt vagyunk” – mondta a kereszténydemokrata politikus.

„Amikor mi most kiállunk azért, hogy ne haljanak meg magyarok ebben a háborúban, akkor azért is kiállunk, hogy ne haljon meg senki ebben a háborúban, még azoknak az országoknak a fiai se, akik egyébként a háború pártján vannak” – jelentette ki Semjén Zsolt.

A békemenet a Margit híd – Szent István körút – Nyugati tér – Bajcsy-Zsilinszky út –

Alkotmány utca útvonalon vonult a Kossuth térre, ahol az 1956-os forradalom emlékére rendezett állami ünnepségen beszédet mondott Orbán Viktor miniszterelnök.

A résztvevők az Elvis Presley téren gyülekeztek, és a környező utcákat is megtöltötték a szimpatizánsok. A tizenegyedik, eddigi legnagyobb Békemenet jelmondata a „Mi nem akarunk meghalni Ukrajnáért!” volt. Ez a felirat szerepelt a menet elején lévő molinón is.



Egyhangú kiállítás a külhoni magyarok szavazati joga és a KMKSZ mellett

Egyhangúlag fogadta el a Magyar Állandó Értekezlet (Máért) október 16-ai plenáris ülésén a zárónyilatkozatot, amelyben elutasítják a külhoni magyarság szavazati jogának megvonására irányuló törekvéseket – közölte Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes a tanácskozás utáni budapesti sajtótájékoztatón.



Semjén Zsolt a határon túli magyarság elleni hangulatkeltésként értékelte a szavazati jog megvonására irányuló szándékot. Úgy fogalmazott: nem gondolta volna, hogy 2004. december 5-e még egyszer előkerül, de van olyan párt, a DK, amely a zászlajára tűzte, hogy elvegye a határon túli magyarok szavazati jogát.

Megjegyezte: ez alkotmányosan sem lehetséges. Arra az érvelésre, hogy aki nem Magyarországon fizet adót, ne is szavazhasson, azt

mondta: ez teljesen abszurd. Számos csoport van, amelyek tagjai bár magyar állampolgárok, nem fizetnek adót. Példaként hozta a külföldön munkát vállalókat.

A zárónyilatkozatban szintén rögzítették, hogy egységesen kiállnak Brenzovics László mellett és emellett is, hogy a KMKSZ a kárpátaljai magyarság legitim képviselője. A KMKSZ-t a kárpátaljai magyarság választáson hatalmazta fel a képviseletükre – rögzítette.

„Az elfogadhatatlan, hogy a le-

gitim képviselet helyett az ukránok álmagyar szervezetek képviselőit ültetik be a bizottságokba. Semmilyen legitimációval nem rendelkeznek és nem magyar, hanem ukrán érdekeket képviselnek” – jelentette ki.

Semjén Zsolt beszámolt arról is, hogy 2010 óta tízezer beruházást hajtottak végre külhonban, 6500 magyar intézmény és szervezet működéséhez járultak hozzá. Évről évre száz nemzeti jelentőségű intézményt választ ki a Máért kiszámít-

ható finanszírozással, ezen túl nyílt pályázatokon 35 ezer programot, szervezetet segítettek – ismertette. Külön kiemelte az óvodák megerősítését külhonban; 700 óvodát és bölcsődét újítottak fel, és 150 újat építettek. Emellett Kárpát-medence-szerte 4000 templomot tataroztak, 200 újat építettek – sorolta. Kitért arra is, hogy a Szülőföldön magyarul programban százezer forintos iskoláztatási támogatást biztosítanak, ennek köszönhetően 230 ezer gyerek jár magyar iskolába. Ez a legnagyobb teljesítmény, ami a magyar megmaradás záloga – hangsúlyozta. A Határtalanul! programban 10 ezer tanulmányi kirándulást finanszíroztak és 600 ezer gyerek jutott el intézményes formában külhoni magyar közösséghez. A családtámogatások közül az anyasági támogatást és babakötvényt 70-70 ezren kapták meg. Emellett 12 ezer pedagógussal, 200 egészségügyi szakemberrel – akik a szűrőprogramokat végzik – és 200 újságíróval a határon túli médiumoktól rendszeres a kapcsolattartás, ahogy háromezer vállalkozóval is hálózatszerű kapcsolatot tarta-

Semjén Zsolt: Itt az ideje, hogy előny legyen, ha valaki magyar

Száz éven át, Trianon után hátrány volt az, ha valaki magyar a Kárpát-medencében, ezért itt az ideje, hogy előny legyen, ha valaki magyar – mondta Semjén Zsolt, a Magyar Állandó Értekezlet (Máért) ülésén október 16-án Budapesten.

Semjén Zsolt köszöntőjében a kormány nemzetpolitikai alapvetéseit összefoglalva kiemelte: minden külhoni magyar, aki magyar állampolgár akart lenni, azzá válhatott, aki magyar állampolgár akart lenni, az lehet.

„A magyar kormány nemzetpolitikája arra irányul, hogy akiben csak pislákolna a magyar identitás, az minden segítséget megkapjon ahhoz, hogy megmaradhasson magyarnak. Ez a mi küldetésünk”

– fogalmazott a nemzetpolitikáért felelős miniszterelnök-helyettes, aki hangsúlyozta: nemzetben elkötelezettek, ez az egész politikájuk fundamentuma.

Semjén Zsolt a nemzetet az emberiség termőformájának nevezte, aláhúszva, hogy a nemzetpolitikáknak két tévedést kell elkerülnie.

Az egyik tévedésnek azokat az ideológiákat tartotta, amelyek nem tekintik értéknek a

nemzeti létet. Ilyen a szélsőséges kozmopolitizmus, ami egyfajta provincializmusnak tekinti a nemzeti léthez való ragaszkodást, illetve ilyen a marxizmus, ami az internacionalizmus és az osztályideológia jegyében sok esetben ellenségnek tartja a nemzeti léthez való kötődést és ragaszkodást.

„Keresztény alapon el kell utasítani ugyanakkor egy másik szélsőséget is, amit sovinizmusnak le-

het nevezni és amely tagadja más nemzeteknek a létezéshez való jogát. Mi azt valljuk, hogy minden nemzetnek a küldetése az, hogy megmaradjon, a saját értékeit ki-munkálja, kidolgozza és az egész egyetemes emberiség számára elérhetővé tegye” – fogalmazott, kiemelve: amikor elkötelezettek vagyunk a saját nemzeti megmaradásunk és fejlődésünk mellett, ugyanezt támogatjuk minden más nemzet tekintetében is.



nak fenn. Ismertette: összesen 250 milliárd forintot fordítottak gazdaságfejlesztésre külhonban, 62 ezer nyertes pályázat volt. Tipikus „win-win” szituáció: jó a külhoni magyaroknak, az utódállamoknak és a többségi nemzet tagjainak, és a magyar gazdaságnak is – mutatott rá. Kitért arra is, hogy Kárpátalján egyetlen oktatási intézményt sem kellett bezárni a háború ellenére, ami a kárpátaljai magyarság hősiességét bizonyítja.

Összességként úgy fogalmazott: mi a válságot és a keretet adtuk, a festményt a külhoni magyarság, a nemzetünk festi.

Nacsa Lőrinc nemzetpolitikáért felelős államtitkár kiemelte: a parlamenti pártok közül a Momentum és a Párbeszéd nem fogadta el a meghívást a Máért-re, a DK nem is reagált. Azt mondta, sajnálja, hogy a magyar belpolitikában 2004. december 5-e árnyéka még mindig jelen van.

Kiemelte: a magyar közösség jelentős része azt gondolja, egy a nemzet, az állam határai nem azonosak a nemzet határaival és helyes, ha olyan Magyarországot építenek, amelyik felelősséget tud viselni a külhoni magyarságért, beleértve a diaszpórát is. Ennek szellemében fogadták el a zárónyilatkozatot is – hangsúlyozta az államtitkár. Kijelentette: nem brüsszeli, hanem nemzeti szuverenitáson alapuló nemzetpolitikát kívántak folytatni.

A zárónyilatkozatban hangsúlyozták, hogy a magyar nemzet jövőjének alapja a béke megőrzése, a családok támogatása, a nemzeti egység erősítése és az identitásunk megővése. Megegyezteték, hogy a külhoni magyar közösségek csak akkor tudnak

megmaradni, ha erős magyar érdekképviseléssel rendelkeznek.

Románia kapcsán aggasztónak tartják a szélsőséges eszméket képviselő pártok térnyerését, a közhangulat romlását, az idegengyűlölet utcai atrocitásokba torló megnyilvánulásait az erdélyi magyarok által is lakott településeken. Elismerésüket fejezik ki a marosvásárhelyi II. Rákóczi Ferenc Római Katolikus Teológiai Líceum újbóli létrehozásáért. Gratulálnak a Romániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) sikeres szerepléséhez a 2024. decemberi parlamenti, valamint az államelnöki választásokon, továbbá az RMDSZ kormányzati szerepvállalásához.

Támogatják a felvidéki magyar közösség törekvéseit, amelyek oktatási és kulturális intézményhálózatuk megtartását, megerősítését és fejlesztését hivatottak szolgálni. Vajdaság vonatkozásában üdvözlük, hogy az április 16-án megválasztott új szerbiai kormányban a Vajdasági Magyar Szövetségnek továbbra is nyolc államtitkára van, így továbbiakban is biztosított nemcsak a törvényhozó, hanem a végrehajtó hatalomban is a magyarság ügyeinek hatékony képviselése.

Horvátország vonatkozásában elismerésüket fejezik ki és gratulálnak a Horvátországi Magyarok Demokratikus Közössége elért sikereihez az önkormányzati választásokon. Gratulálnak a Muravidéki Magyar Önkormányzati Nemzeti Közösség megalakulása 35 éves évfordulójához, egyben a muravidéki magyar közösség szervezett érdekvédelme 50 éves fennállásához.

Hollik István: A nemzeti konzultáción véleményt mondhatunk a Tisza Párt eltírtolt programjáról is

Magyar Péterék, miközben a csillagokat is leígértek az égről, a háttérben teljesen mást terveznek. A nemzeti konzultáción véleményt mondhatunk a Tisza Párt eltírtolt programjáról is – hangsúlyozta napirend előtti felszólalásában október 20-án Hollik István.

A KDNP országgyűlési képviselője kifejtette: az elmúlt tizenöt évben két politikai tradíció alakult ki Magyarországon. A Fidesz–KDNP által létrehozott hagyomány egy politikai innováció, a Nemzeti Konzultáció, mert vannak olyan sorskérdések, amelyek igénylik azt, hogy két választás között is megkérdezzük az embereket.

A mindenkor ellenzék is kialakított egy hagyományt: ők minden nemzeti konzultációt leszólhatnak, ágálnak ellene, sőt arra biztatják a magyar állampolgárokat, hogy törvénysértő módon szedjék ki a postaládákból és semmisítsék meg a nemzeti konzultációs íveket. Nincs ebben semmi meglepő, hiszen „jól ismerjük a baloldal viszonyát a népakarat kinyilvánításához: ha két választás között az emberek elmondják a véleményüket, akkor annak lovas roham megkardlapolozás lesz a vége” – jegyezte meg **Hollik István**. Közölte: a Tisza Párt is kifejtette a maga hagyományát, ők is elutasítják

a Nemzeti Konzultációt, de létrehozta annak a „temus verzióját”; az egyik ilyenből tudtuk meg, hogy szimpatizánsaik többsége az ukrán csatlakozás mellett áll.

A mostani nemzeti konzultációban azért érdemes részt venni, mert az ellenzék vezető ereje bevallotta, hogy nem mondanak el mindent, sőt el akarnak titkolni mindent, mert ha elmondanák, mire készülnek, akkor megbuknának. Erről szól Tarr Zoltán elhíresült etyeki beszéde – idézte fel a kereszténydemokrata politikus.

Rámutatott: Magyar Péterék megpróbálnak úgy csinálni, mintha Tarr Zoltán mondata nem hangzott volna el. Csakhogy Tarr Zoltánt azóta több tiszás is megerősítette, például Bod Péter Ákos, vagy a Tiszának dolgozó Simonovits András is beszélt arról, hogy a választásokat előbb meg kell nyerni, és majd utána jöhetnek a megszorítások, a nyugdíjadó, az adóemelések és a vagyonadó. Egyértelmű tehát,

hogy „Magyar Péterék, miközben a csillagokat is leígértek az égről, a háttérben teljesen mást terveznek. Úgy akarják a választók bizalmát kérni, hogy közben egy bianszékkel adnak nekik”.

Szépen kirajzolódik a Tisza valódi programja, amit viszont hazugságokkal akarnak elfedni – hangoztatta Hollik István, hozzáfűzve, ezért kell véleményt mondanunk a Nemzeti Konzultáción.



Fotó: MTI / Máthé Zoltán

Szászfalvi László: Vérlázító, hogy Magyar Péterék megadóztatnák a nyugdíjakat

Lassan már minden egyes héten megkérdezhetnénk az embereket, mit gondolnak az adócsökkentést hazudó Magyar Péterék egyre hajmeresztőbb, eltitkolt terveiről; a javarészt óbaloldáról verbuvált szakértői csapat legújabb javaslata egészen vérlázító, szerintük meg kellene adóztatni a nyugdíjakat – mutatott rá az azonnali kérdések órájában október 20-án Szászfalvi László.



Fotó: MTI / Kovács Attila

„Brüsszeli gazdáik háborús terveinek finanszírozására nem elég a családpolitikai támogatás és adórendszer szétvérese, a rezsicsökkentés eltörlése, a vállalkozások meg-sarcolása, be kellene vezetni egy új adónemet is, és ki más sarcolnának

meg vele, mint az egész életüket végigdolgozott, munkában megfáradt idős embereket” – fogalmazott a KDNP országgyűlési képviselője.

Szászfalvi László felidézte, hogy az ötletgazda, Simonovits András, a Tisza Párt szakértője, szintén elkárogta az „először választást kell nyerni, utána mindent lehet” szlogent, és „túl bőkezű” nyugdíjrendszerről, nyugdíjcsökkentésről, a nyugdíjak megadóztatásáról és degresszióról beszélt, mondván, a legmagasabb nyugdíjakat plusz tízhúsz százalékkal megadóztatnák, de szerinte „ezt lehetne fokozni”.

És ez még nem minden, Simonovits úr a nyugdíjkorhatárt is emel-

né, a Nők 40 karkedvezményes nyugdíjprogramot pedig „elmebetegségnek” tartja, ezért azt azonnali hatállyal megszüntetné – figyelmeztetett a kereszténydemokrata politikus, hozzáfűzve, „tisztá örültek háza ez a Tisza Párt”.

Zsigó Róbert, a Kulturális és Innovációs Minisztérium parlamenti államtitkára válaszában kiemelte: nem csak erkölcsi, hanem anyagi értelemben is meg kell becsülnünk az idős embereket. Emlékeztetett arra, hogy 2010-ben kötöttek egy megállapodást az idősekkel, amelyben vállalták, hogy amíg nemzeti kormány lesz Magyarországon, addig a nyugdíjak vásárlóértéke nem

csökkenhet.

„Ezt a megállapodásban vállalt kötelezettségünket tartjuk azóta is. Emellett visszaadtuk a baloldaltól elvett 13. havi nyugdíjat, fenntartjuk a rezsicsökkentést, most érkezik a nyugdíjkiegészítés, decemberben pedig már az emelt nyugdíj, januárban újabb nyugdíj-emelés lesz, februárban pedig jön a 13. havi nyugdíj” – sorolta az államtitkár.

Hangsúlyozta ugyanakkor: „fel kell hívnunk az idősök figyelmét arra, hogy mindaz, amit az elmúlt tizenöt esztendőben elértünk, veszélybe kerülhet. Meg kell véde-nünk a nyugdíjasokat”!

A püspöki konferencia megdőbbsent a DK gyónási titok eltörléséről szóló törvényjavaslatán

A Magyar Katolikus Püspöki Konferenciát (MKPK) megdőbbsentette, hogy olyan törvényjavaslat született, amely a katolikus papoktól a gyónási titok megsértését követelné és amely „súlyosan ellenkezik” a Magyar Köztársaság és az Apostoli Szentzsék közötti megállapodással – áll az MKPK közleményében. A DK október közepén jelentette be, hogy törvényjavaslatot nyújtott be a gyónási titok eltörlésére kiskorúak elleni bűncselekmények esetén.

A katolikus.hu oldalon megjelent közleményében az MKPK Állandó Tanácsa – melynek tagjai Székely János szombathelyi megyés püspök, az MKPK elnöke, Udvardy György veszprémi érsek, Erdő Péter bíboros, Esztergom-budapesti érsek és Felföldi László pécsi megyés püspök – azt írta: „a javaslat súlyosan ellenkezik a Magyar Köztársaság és az Apostoli Szentzsék között 1990. február 9-én létrejött megállapodással, amely leszögezi, hogy hazánkban a Katolikus Egyház a Codex Iuris Canonici alapján működik”. Az Egyházi Törvénykönyv 983. kánonjának 1. paragrafusa szigorúan megtiltja a gyóntatónak, hogy a gyóntót „bármí-

okból akárcsak részben is elárulja”, az 1386. kánonjának 1. paragrafusa pedig elrendeli, hogy „az a gyóntató, aki a gyónási titkot közvetlenül megsérti, az Apostoli Szentzséknek fenntartott önmagától beálló kiközösítésbe esik”. „Sajnálattal tapasztaljuk, hogy a kiélezett választási kampány keretében rendkívül eldurvult a közbeszéd, sokszor alaptalan hangulatkeltés és rágalmazás is megjelenik” – olvashatjuk a közleményben. A püspöki konferencia hozzászól: „Hangsúlyozzuk papjaink, minden hívó ember és a társadalom felé, hogy nem vagyunk politikai szervezet, a kampányban nem kívánunk részt venni. Küldetésünk a lelkek üdvösségének szolgálata. Feladatunk, hogy elkötelezetten fáradozzunk hazánk és népünk testi-lelki jólétéért és haladásáért, a családokért, a rászorulóknak, az ifjúság neveléséért, az igazságosságért és a békéért”.

A DK közölte: törvényjavaslatot nyújtott be a gyónási titok eltörlésére kiskorúak elleni bűncselekmények esetén. Abszurd és felháborító indoklásuk szerint „ezzel a jogi védernyővel a Fidesz tovább rejtgetheti az egyházakban is bujkáló pedofilhálózatot”.

Már hatezer tanár fizetése egymillió forint fölött

A teljesítményarányos bérezéssel már hatezer tanár keresete emelkedett egymillió forint fölé – közölte Rétvári Bence, a Belügyminisztérium parlamenti államtitkára október 19-én az MTI-vel.

Idén szeptembertől élesedett a tanárok teljesítményarányos illetményrendszere. Az új életpályának fontos eleme, hogy a bér és a teljesítmény szorosabban kapcsolódik össze – idézte fel az államtitkár. Hangsúlyozta: aki többet tesz a diákokért, az most már többet is tud keresni. A változás fő nyertesei a gyerekek, mert így rájuk több figyelem hárul.

Az egymillió forint feletti fizetéssel rendelkező 6008 pedagógus közül 2189 nem vezető beosztású, 2014 igazgató és 1805 igazgatóhelyettes – tudatta Rétvári Bence.

Hozzáfűzte, a tanári béremelés tavaly 32,2 százalékos, idén januárban 21,2 százalékos mértékű volt. Ezt növelte az idén szeptembertől folyósított teljesítménybér, ami az igazgatók értékelése alapján megállapított teljesítményértékelés után járó illetményemelés.

Az első megemelt bért október első napjaiban kapták meg a taná-

rok, tanítók – közölte a kereszténydemokrata politikus. Rámutatott: négy év alatt megduplázódott a tanárok, tanítók, óvónők bére. A történelmi léptékű béremelésnek köszönhetően a tanári átlagbér idén eléri a 850 ezer forintot. A béremelés folytatódik, januárban annnyival fognak emelkedni a tanárbérek, amennyivel a diplomás bérek emelkedtek.

Fontos, hogy a magyar családok gyermekeit olyan tanárok tanítsák, akik anyagilag is megbecsülve érzik magukat – írta Rétvári Bence. Kitért arra, hogy ma már biztosabb a tanárutánpótlás is, mert a megemelt fizetés több ezer pedagógust és új fiatalat vonzott a tanári pályára. A minőségi bérpótlék pedig a legjobbak pályán tartását segíti, ami a jövő nemzedék iskolai nevelése szempontjából kulcsfontosságú.

A tanári pálya ma már nemcsak hivatás, hanem stabil, tervezhető és anyagilag megbecsült életút is. Akik pedig szívvel-lélekkel az átlagosnál többet foglalkoznak a diákokkal, azok magasabb fizetésre számíthatnak – emelte ki az államtitkár.

Latorcai Csaba: Építsük újra azt a gazdasági szövetet, amit a trianoni békediktátum szétvágott

Magyarország erőforrás-tartaléka vidéken van, és erre építenünk kell – jelentette ki a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium parlamenti államtitkára október 16-án a Századvég szervezte Vidék Konferencia 2025 elnevezésű rendezvényen.



Fotó: MTI / Soós Lajos

„Miközben szinte mindenki evidenciaként tekint arra, hogy a valódi potenciál a vidéken rejtőzik, aközben az elmúlt évtizedekben tovább erősödött a városok elszívó ereje” – mutatott rá **Latorcai Csaba**. Hozzáfűzte, ha a vidék elnéptelenedik, az azt eredményezi, hogy nem fogjuk tudni az erőforrás-tartalékainkat felhasználni, az pedig versenyképességünk csökkenését okozná. „Ennélfogva tehát szakítani kell a város-vidék megkülönböztetéssel, és egy olyan fejlesztési rendszert kell kialakítani,

amely egységben kezeli a várost és a hozzá tartozó várostérséget”. A kormányzati ciklus elején kimondták, hogy a közigazgatási határoknak nem feltétlenül kell megjeleníteniük a fejlesztéspolitikában, és szakítani kell az úgynevezett „permetezőelvű programstruktúrával”, azzal, hogy minden térség kapjon ugyanannyit, minden térség számára ugyanolyan fejlesztési célú támogatások jussanak – mondta az államtitkár. Hozzáfűzte, meg kell keresni minden térség számára azokat a pontokat, amelyek mentén

a másik térséghez képest kitörés, fejlődést lehet elérni.

Az új területpolitika alapját az úgynevezett térhasználat-alapú megközelítés adja, és a fókusz – összhangban azzal, hogy az ország tartaléka a vidéken található – alapvetően a kis- és középvárosok körül lesz, beleértve a kis- és középvárosok gazdasági térségét is. A Területfejlesztési Alap keretében az idei évben 65 milliárd forint, a következő évben is legalább ekkora összeg áll majd rendelkezésre – közölte Latorcai Csaba.

Elmondta, a forrást egy új típusú program és gondolkodás mentén osztják fel, aminek a lényege az, hogy ne Budapestről mondják meg, hanem helyben élők fogalmazzák meg, mire van szükségük. További fejlesztéspolitikai alapvetésként említette, hogy „ne álljunk meg a Kárpát-medence határainál, hanem próbáljunk nagyobb egységekben gondolkodni, és kapcsoljuk össze azt, ami egyébként földrajzilag évezredekken keresztül egybe tartozott”. Tehát építsük újra azt a gazdasági szövetet, amit 1920-ban

kényszerűen a trianoni békediktátum szétvágott – fogalmazott a kereszténydemokrata politikus. Kitért arra, hogy a Versenyképes járásek program eredményeképpen idén 2167 település nyert támogatást. Ez valamivel több, mint ezer projektet jelent, és eddig ötvenmilliárd forintnyi támogatást ítélt meg. A tapasztalatok szerint szociális és időügyi beruházásokra, egészségügyi fejlesztésekre, oktatási és kulturális beruházásokra, különböző település- és térségfenntartó eszközök beszerzésére fordítják a támogatásokat.

Alapvetően ebben a ciklusban a legnagyobb eredmény az, ha paradigmaváltást tudunk létrehozni az emberek gondolkodásában, és sikerül a térségi vezetők, gazdasági szereplők, politikai vezetők együttműködését megteremteni – mondta az államtitkár. Kijelentette: egymással kooperálva, „város és vidék, politikai és gazdasági szereplők, együttműködve a helyi lakosokkal, meg tudjuk teremteni Magyarország 21. századi térségi alapú fejlődésének alapjait”.

Seszták Miklós: A fiatalokkal együtt építjük a jövő Kisvárdáját

„A jövő nem valahol máshol kezdődik, hanem itt, Kisvárdán, azokban a fiatalokban, akik mernek kérdezni, gondolkodni, álmodni. Nekünk, döntéshozóknak az a feladatunk, hogy meghalljuk és támogassuk őket, mert a város ereje nem a köveiben, hanem a közösségében rejlik” – mondta **Seszták Miklós**, a KDNP országgyűlési képviselője október 18-án Kisvárdán, ahol Nagy-Vargha Zsófia fiatalokért felelős helyettes államtitkár helyi fiatalokkal beszélgetett.

„Fontosnak tartjuk, hogy a fiatalok ne csak résztvevői, hanem alakítói is legyenek városunk életének. Ezért ma nemcsak beszélgettünk róluk, hanem velük beszélgettünk, őszintén, egy asztalnál ülve, meghallgatva az ötleteiket, javaslatukat

és álmaikat Kisvárdáról” – fogalmazott **Leleszi Tibor** polgármester a Kisvárd.hu beszámolója szerint.

Nagy-Vargha Zsófia kijelentette, Kisvárdát példát mutat abban, hogyan lehet a fiatalok véleményét beemlíni a közéletbe és a fejlesztési gondolkodásba. „Egy város akkor tud igazán fejlődni, ha a fiatalok nem elmennek, hanem maradnak, mert érzik, hogy számít a véleményük” – hangsúlyozta a helyettes államtitkár.

A beszélgetés során a diákok és fiatal felnőttek többek között a helyi közösségi élet, a kulturális programok, az oktatás, a sportlehetőségek és a pályakezdési támogatások témáiról osztották meg gondolataikat. Az elhangzott javaslatok és ötletek a város jövőbeli

ifjúsági stratégiájának fontos alapjai lehetnek. A találkozó végén a résztvevők egyetértettek abban, hogy a jövő Kisvárdája azokból az ötletekből születik, amelyeket ma a fiatalok megfogalmaztak.

Látogatása alkalmával Nagy-

Vargha Zsófia átadta a Kisvárdai Református Egyházközségnek a „Vallásos könnyűzenei program” elismerő oklevelet, amely annak a bizonyítéka, hogy Kisvárdán élő és erős a közösségi hit, a szolgálat és az összefogás ereje.



Nacsa Lőrinc: Hatvan lovasegyesületet támogatunk a Kárpát-medencei Lovas Program keretében

Összesen hatvan lovasegyesületet támogat a nemzetpolitikai államtitkárság a Kárpát-medencei Lovas Program keretében, kiemelt figyelemmel az ifjúság és a gyermekek lovagoltatására, tekintettel arra, hogy a nemzetpolitikában az idei A jövő generáció éve – jelentette be Nacsa Lőrinc nemzetpolitikáért felelős államtitkár október 17-én Székelyudvarhelyen.



Nacsa Lőrinc a székelyföldi városban tartott sajtótájékoztatón elmondta: lezárult a Kárpát-medencei Lovas Program pályázati időszaka, és a Kárpát-medencében összesen hatvan, Erdélyből 36 pályázó részesül a százmillió forintos támogatásból.

A program keretében Magyarországon kívül működő, lovakkal kapcsolatos tevékenységet folytató magyar szervezetek pályázhattak, ötszázezer és hárommillió forint közötti keretösszeget lehetett elnyerni – tette hozzá. Kiemelte: a program idén arra összpontosít, hogy minél szélesebb körben megismertessék a gyermekekkel a lovaglás szépségeit, ezért elsősorban gyermekoktatásra, gyermek lovastáborokra, lovasterápiára lehetett pályázni

– emelte ki az államtitkár. Nacsa Lőrinc elődjéről, az egy éve elhunyt Potápi Árpád Jánosról is megemlékezett, aki a Lovas Programot elindította. „Akkor vagyunk méltóak az emlékéhez, ha az ő munkáját folytatjuk, és ha az olyan programokat, amelyek számára is fontosak voltak, vagy amelyeket ő indított el, nem hagyjuk veszni” – hangsúlyozta a kereszténydemokrata politikus.

Hozzáfűzte, a lovassport és a lovas hagyományörzés nemzeti kultúránk része, a magyar lovasnemzet. „Különösen igaz ez Hargita megyére, Székelyföldre. Itt, Udvarhelyszéken is számos lovasegyesület, lovasklub található. Mi szívügyünknek tekintjük, hogy minél többen megismerhessék, megszerethessék a lovaglást, a lovassportot, különösképpen a gyermekek és fiatalok” – jelentette ki az államtitkár.

Felidézte, hogy az erdélyi Lovas Program 2022-ben Homoródfürdőn indult, és 2023-ban kiterjesztették az egész Kárpát-medencére. Emellett hagyománnyá vált a Már-

ton Áron Pünkösdi Lovas Záródoklat is, mely már ikonikus rendezvény, idén négyszáz lovas volt jelen a csíksomlyói hegynyeregben.

A Kárpát-medencei Lovas Programnak köszönhetően a lovasegyesületek körében is sikerült hálózatot kiépíteni, amit a jövőben tovább szeretnének erősíteni. „Azt kívánom mindenkinek, aki sikeresen pályázott: valósítsa meg a gyermekek érdekében és örömeire ezt a programot, illetve, hogy a lovaskultúrát az egész Kárpát-medencében tovább erősítsük” – mondta Nacsa Lőrinc.

Kitért arra is, hogy tavaly a sajtótájékoztatón szintén jelen lévő Antal Lóránttal, a Romániai Magyar Demokrata Szövetség Hargita megyei szenátorával, a székelyudvarhelyi szervezet elnökével és Bíró Barna Botonddal, a Hargita megyei önkormányzat elnökével, udvarhelyszéki elnökkel vettek részt egy széles körű lovas-konzultáción a térségben. Kiderült, hogy Székelyföldön erős a lovas-szervezetek kohéziója, a lovassportok hagyománya.

Antal Lóránt arról beszélt: a nemzetpolitikai államtitkár nagyon pontosan ismeri az erdélyi magyarság problémáit, Udvarhelyszék kihívásait, hiszen már az Ifjúsági Keresztény Szövetség

elnökeként járta Erdélyt.

Megköszönte, hogy a Lovas Programmal kapcsolatos bejelentés Székelyudvarhelyen hangzott el, hangsúlyozva a támogatás fontosságát. A térségben nagy múltú lovasközösségek működnek, és mindent megtesznek, hogy megteremtsék a fiataloknak a lehetőséget a lovassportok kipróbálására – tette hozzá. A jövő évi magyarországi választásokról azt mondta: „mindent meg fogunk tenni annak érdekében, hogy a nemzetpolitika még erősebb legyen”.

Bíró Barna Botond megköszönte Nacsa Lőrincnek, hogy méltó módon viszi tovább a néhai Potápi Árpád János hagyatékát. „Székelyföldön három okból fontos a lovassportok támogatása: a székelyek önazonosságának részét képezi, közösségformáló ereje van, és a turizmushoz is hozzájárul” – mutatott rá. Közölte: az elmúlt években a megyei önkormányzat is támogatta a megyében zajló lovasprogramokat, idén pedig a keretösszeget is megnövelték. „Az a támogatás, amit államtitkár úr bejelentett, abban segít, hogy tervezhetővé, kiszámíthatóvá teszi a jövőt” – mondta a nehéz romániai gazdasági helyzetre utalva. Aláhúzte: ilyenkor fontos tudni, hogy „számíthatunk egymásra”.

A falusi kisboltosoknak mozgó árusításra is pályázati lehetőséget javasol Móring József Attila

A Magyar Falu Program bővítését javasolja – a kisboltosoknak mozgó árusításra pályázati lehetőséget nyújtva – Móring József Attila, a dél-dunántúli régió fejlesztéséért felelős kormánybiztos, Somogy 3. sz. vk. KDNP-s országgyűlési képviselője.

„A Magyar Falu Program egyik legfontosabb pillére a falusi kisboltok támogatása, hogy helyben elérhetőek legyenek az alapvető cikkek, ne kelljen ezért

is a városba utazni. Ez nagyon sok kis üzletet mentett meg, és sok helyen nyílt új bolt” – hangsúlyozta a közösségi oldalára a közelmúltban feltöltött videóban Móring József Attila.

Felvetette: érdemes elgondolkozni azon, hogyan lehetne ezt a szolgáltatást továbbfejlesztetni. Például mozgó árusítás lehetőségének megteremtésével, hogy ne csak a multiknak legyen lehetősége arra, hogy közvetlenül eljussanak a vásárlók-

hoz, hanem a kisboltosoknak is. A kereszténydemokrata képviselő közölte: javasolni fogja Nagy István agrárminiszternek és Gyopáros Alpárnak, a modern települések fejlesztéséért, illetve a Magyar Falu Programért felelős kormánybiztosnak, vizsgálják meg annak a lehetőségét, hogy a programban egy ilyen pályázati lehetőséget nyissanak, ezzel lehetővé téve, hogy a kisboltosok is tudjanak mozgó árusítást végezni.



Miért boldogtalanok a mai fiatalok?

Az alábbi írás arra vállalkozik, hogy bemutassa, miképp rajzolódik ki egyre világosabban a fiatalok mentális egészségének és boldogságának drámai romlása – milyen tényezők állnak a háttérben, és milyen társadalmi-pszichológiai mechanizmusok hatnak erre.

A „felborult U-görbe”: a Z generáció a legboldogtalanabb?

Hosszú időn át az volt a közfelfogás és a kutatások által is alátámasztott mintázat – az úgynevezett U alakú boldogsággörbe –, hogy a fiatalok viszonylag boldogok, aztán az ún. „életközépi válság” idején éri el a mélypontot az ember, majd az idősebb korosztályokban újra emelkedik a boldogság, elégedettség (az élet végének közeledtét jelző általános egészségromlásig).

Azonban napjaink kutatásai azt mutatják, hogy ez a mintázat átalakulóban van: az újabb vizsgálatok szerint a 18–24 éves korcsoport mentális jólléte jelentősen romlott, és sokszor ők mutatják a legmagasabb szintű kétségbeesést vagy boldogtalanságot. Például az Egyesült Államokban a fiatal nők közt az „egyetlen boldog nap sem volt az elmúlt 30 napban” kérdésre a válaszadók aránya 3,2 %-ról 9,3 %-ra nőtt, ugyanígy a férfiaknál is jelentős nagy növekedés figyelhető meg (2,5% helyett 6,6 %). Egy másik vizsgálat is arra mutatott rá, hogy a korábbi életközépi válság dominanciája csökken – nem 40–50 éves korban van most a legnagyobb esély a boldogtalanságra, hanem a fiatalok körében.

Ez az eltolódás nem pusztán statisztikai furcsaság: arra utal, hogy a fiatal generációk társadalmi és technológiai környezetébe alapvetően más, kihívásokkal teletlibb, és ezek a környezeti hatások sokkal nagyobb terhet jelentenek számukra.

A romló mentális állapot már gyermek- és kamaszkorban kimutatható

A változás nem akkor kezdődik, amikor valaki 18 éves lesz: már iskolás korban sok jele látható annak, hogy mentális egészségi

problémák szaporodnak.

Egy UNICEF-felmérés szerint, iskolapszichológusok beszámolóí alapján a gyerekek mentális állapota „siralmasnak” nevezhető: sok diák küzd szorongással, hangulati ingadozásokkal és pszichés stresszel. A forrás kiemeli, hogy az iskolapszichológusok túlterheltek, és nem elegendő szakember áll rendelkezésre (pszichológus, mentálhigiénés támogatás), hogy minden gyereket hatékonyan elérjenek.

Egy 2023-as hazai vizsgálatban (amelynek szomorú apropóját egy diák öngyilkossága adta) középiskolások körében töltötték ki ACE (Adverse Childhood Experiences, ártalmas gyermeki élmények) kérdőívet. Az önmagukért beszélő eredmények:

- Verbális bántalmazás: 47 %
- Fizikai bántalmazás: 21 %
- Szexuális bántalmazás: 26 %
- Érzelmi elhanyagolás: 32 %
- Fizikai elhanyagolás: 23 %
- Családon belüli erőszak szemtanúja: 23 %
- Függőség vagy mentális zavar a családban: 32 %

Ezek a tapasztalatok nem pusztán statisztikai adatok: számos diák jelezte névvel is, hogy segítségre van szüksége. Az egész rendszer kritikus pontja, hogy míg az igény rezdülései megjelennek, a szakemberellátottság és a preventív rendszer nem tud ezzel lépést tartani.

Feszültségek, stressz és a digitális tér szerepe

A fiatalokra nehezedő belső és külső stresszfaktorok összetett rendszert alkotnak. Az alábbi kulcsmechanizmusok emelkednek ki a források alapján:

1. *Korlátlan elvárások és bizonytalanság („kapunyitási pánik”)*

A huszonevesek sokszor úgy érzik, hogy az életük legfontosabb mérföldkövei – lakás, stabil munka, párkapcsolat – gyorsan, „mindennel egyszerre” kellene, hogy

megvalósuljanak. Ezt a jelenséget egy szakirodalmi elnevezés „kapunyitási pánik” néven említi, és különösen nagy teher az oktatottabb generációkra. Ezzel együtt a munkahelyi bizonytalanság, a lakhatási nehézségek, az infláció és általános jövőképtelenség is súlyosbítja a stresszt, ami nem egyszer depresszióval, kiégéssel vagy szorongással társul.

2. *A közösségi médiából eredő torzított összehasonlítások*

Az online térben a fiatalok nap mint nap bombázva vannak idealizált képekkel mások életéről, teljesítményéről, boldogságáról. Ezek az összehasonlítások torzítják a valóságérzékelést és felerősítik az elégedetlenséget. A túlzott képernyőhasználatról, a közösségi-média-függőségről pedig már számos kutatás kimutatta, hogy kapcsolatban áll a depresszió és szorongás fokozódásával. Olyan kísérleti vizsgálatok is léteznek, ahol a képernyőidő csökkentése mérhető javulást hozott a résztvevők mentális állapotában – bár persze ez sem általános orvosság, csak egy jelzés arra, hogy az online jelenlétnek lehet felelősebb, tudatosabb módja.

3. *Nosztalgia és „analóg visszavágódás”*

Érdekes pszichológiai reakcióként a Z generáció – amely digitális bennszülöttként nőtt fel – erősen vonzódik az analóg korszakokhoz. Bakelit lemezek, fotóalbumok, digitális detox-gyakorlatok mind jelei annak, hogy sokan nyugalmat, lassúságot és fizikai valóságot keresnek a jelen technológiai rohanásaiból való kisza-

kadasként. Ez a történelmi nosztalgia nem feltétlenül menekülés: egyes pszichológusok szerint stabilizáló erőként is működhet, segítve a fiatalokat abban, hogy érzelmi kapaszkodókat találjanak a digitális túlterheltség közepette.

Miért nem tud a hagyományos rendszer lépést tartani?

A helyzet komplexitása túlmutat azon, hogy „több pszichológus kell”. Valószínűleg összehangolt társadalompolitikai cselekvés nélkül nem lehet ezen a válságtérületen érdemi áttörést elérni.

• *A meglévő modellek nem követik az új valóságot:* A mentálhigiénés programok sok esetben a középkorúak kríziseire épülnek, de nem készültek arra, hogy a fiatalok – egészen más stresszforrásokkal – élnek.

• *Szakemberhiány és kapacitáshiány:* Az elérhető iskolapszichológusok és gyermekpszichiáterek száma nem elegendő. A várólisták hosszúak, és sok esetben időben nem érnek el a rászorulókhöz.

• *Prevenció hiánya és fragmentált rendszer:* Sok országban (itt-hon is) a mentális egészségügyi jelzések – iskolai beavatkozás, közösségi programok, ifjúsági stratégiák – nem működnek összhangban. A prevenció nem elég átfogó, nem minden fiatalhoz jut el, mint például a híres izlandi modell esetében.

• *A gyors technológiai változás és társadalmi nyomás:* Az internet, az okostelefon és a közösségi



► média fejlődése olyan új „ökológiát” teremtett, amelyet a hagyományos pszichológiai és egészségügyi modellek nem feltétlenül képesek kezelni – új kutatásokra, alkalmazott programokra és ezeket támogató kormányzati lépésekre is szükség lehet.

Lehetséges irányok és megoldási kísérletek

Míg a helyzet súlyos, a források is többféle javaslatot említenek, amelyek irányt mutathatnak:

1. Külön stratégiák, civil, egyházi és kormányzati programok a fiatalok mentális egészségének támogatására

A kutatók azt javasolják, hogy a mentálhigiénés beavatkozások középpontjába kerüljenek célzottan a fiatalok, ne általános, „felnőttekre szabott” programok legyenek.

2. Digitális tudatosság és moderáció

Az okostelefon- és képernyőidő-szabályozás, digitális detox-gyakorlatok, tudatosabb közösségimédia-használat lehetnek részei a megelőzésnek és helyreállításnak.

3. Pszichoszociális támogatás és közösségi hálók erősítése

Strukturált mentális egészségprogramok, ilyen tematikájú egyesületek, szervezett kortárs csoportok, ifjúsági központok szerepe megnőhet.

4. Iskolai intervenció és korai felismerés

Az iskolapszichológiai rendszer bővítése, mentálhigiénés órák bevezetése, olyan prevenció programok, amelyek már a gyanú jeleinél bekapcsolódnak.

5. Kutatás és adatelemzés folytatása

Ahhoz, hogy jól célozható intézkedések születessenek, szükség van térségi, országos és nemzetközi longitudinális kutatásokra, amelyek figyelembe veszik a technológiai, társadalmi és kulturális változásokat.

Összegzés és reflektív gondolat

A fiatal generációk mentális egészsége napjaink egyik kritikus kérdése. Az adatok azt jelzik, hogy nem csupán arról van szó, hogy több fiatal szenved – hanem arról, hogy a jóléti mintázat gyökeresen megváltozott: a fiatalok kerültek most abba a helyzetbe, amit korábban főként a középkorúak szenvedtek el.

A probléma nem egyetlen tényezőre vezethető vissza: a digitális technológia, a gazdasági és lakhatási kihívások, társadalmi elvárások, összehasonlító mechanizmusok és a korai traumák mind szövevényes hálóként feszülnek a fiatalok mentális jólléte köré.

A helyzet nem reménytelen, az újabb erőfeszítések – kutatások, programok, társadalmi figyelem – már felvillantják a lehetséges megoldásokat. De ezek a megoldások csak akkor lehetnek igazán hatékonyak, ha a fiatalok valós életkörülményeihez, a digitális világ ökológiájához és a mai pszichés kihívásokhoz igazítjuk őket, illetve ha a társadalom és a politika, az oktatási rendszer, az egészségügy és a közösségi intézmények összehangoltan, egyesített erővel lépnek fel.

■ **Hojdák Gergely**

Gulyás Gergely: Jó lenne, ha a jövőbe nagyobb bizalommal tekintő ország lennénk

Az elsősorban fiataloknak szóló, immár 12. Kerkai Est vendége Gulyás Gergely Miniszterelnökséget vezető miniszter volt, az estét Heinczinger Miklós Kossuth-díjas előadóművész műsora tette még emlékeztetesebbé. A rendezvény háziasszonya Déri Stéfi, a Megafon véleményvezére volt.

Harrach Péter, a Magyar Kereszténydemokrata Szövetség (MKDSZ) elnöke köszöntőjében a Kerkai Jenő Est célkitűzéseit ismertette. A névadó Kerkai Jenő jezsuita szerzetes a két világháború között fontos társadalmi kérdésekkel foglalkozott. Az általa keresztény-nemzeti alapon főként a vidéki fiatalok között szervezett társadalmi mozgalom, a KALOT tagjainak száma meghaladta a mai összes politikai párt együttes taglétszámát. Ha erre mi nem is vagyunk képesek, szeretnénk olyan fórumot biztosítani a mai jobboldali érzelmű fiatalok számára, ahol közösen vitathatjuk meg az aktuális társadalmi kérdéseket, és megismerhetik a politika nem mindig könnyű, de nélkülözhetetlen gyakorlatát is.

Gulyás Gergely Miniszterelnökséget vezető miniszter először arról beszélt, hogy a közéleti érdeklődést a családjában szívtá magába. Családját a kommunista rendszer elutasítása, ügyvédként pedig a korban nagy fokú személyes függetlenség jellemezte. Már gyerekként részt vett a rendszerváltás körüli tüntetéseken – tette hozzá. Sokáig mégsem gondolta, hogy közéleti pályára lép majd, a családi hagyomány szerint ügyvédnek készült, azonban 2010-ben magával ragadta a politikai változás szele.

Gulyás Gergely – kérdésre – részletesen beszélt a miniszterelnökkel való közös munkáról, aki a kétségtelen politikai tehetsége



mellett nagyon sok időt tölt az alapos felkészüléssel. A kommunikáció a kormány felsőbb szintjein közvetlen, udvarias, még a „köszönöm” is gyakran elhangzik. Bár a miniszterelnököt nem könnyű valamiről meggyőzni, az érvekre mindig nyitott, a vitákat végig szokta engedni, amíg megszületik a végső álláspont. Gulyás Gergely elmondta még: a miniszterelnököt „nem fertőzte meg” a modern, virtuális világ, talán ennek is köszönhető, hogy mindig teljes figyelemmel van jelen, képes összpontosítani, a figyelme minden részletre kiterjed.

A „Szülő utcai ügyet”, pontosabban rágalmazási ügyet teljes mértékben alaptalannak nevezte. Van néhány gyűlöletközpont az interneten, amelyekből 10 ezren teszik fel ugyanazt a kérdést, osztják, kommentelik ugyanazt a rágalmat, így működik ez a rendszer – világította meg a miniszter. Az online világban sajnos nagyon könnyű tisztessé-

ges emberek és családok becsületébe gázolni – tette hozzá. Ugyanakkor Gulyás Gergely úgy gondolja, hogy a politikai eredménye ennek az ellenzék számára negatív, még az ő szavazóik józanabban gondolkodó része sem hiszi el az alaptalan, súlyos vádak. Kellene egy erkölcsi, közéleti minimum, abban a tekintetben is, hogy külföldön mit enged meg magának az ellenzék az ország politikai célú lejáratásában – hangsúlyozta Gulyás Gergely.

A Miniszterelnökséget vezető miniszter kérdésre válaszolva elmondta: az ő személyes ízlésének sem felel meg mindig a karcosabb, harciasabb kommunikáció a mi oldalunkon sem, de „egy nagy néppártba ez talán belefér”. Aki viszont intellektuális tartalmat keres még a politikában, azt csak a mi oldalunkon találja meg – szögezte le. A politika világa leegyszerűsítő, a plakátokra csak néhány szót lehet kiírni, ez a műfajból is következik. A közéleti vi-



táknak a '90 utáni jellege, ami még nyomokban tartalmazta az érdemi vitákat és a másik meggyőzésének a keresését, sajnos már sehol sem lelhető fel, globálisan megszűnőben van – tette hozzá.

Magyar Péterrel kapcsolatban a kérdés úgy hangzott, hogy bár néha úgy tűnhet, mintha jobboldali értékeket jelenítene meg, a gyakorlatban brüsszeli globalista érdekeket képvisel. Gulyás Gergely egyetértett ezzel a kijelentéssel, a lényeg azonban szerintem nem Magyar Péter személye, hanem az a sok százezer-másfél millió bizonytalan szavazó, akik el fogják dönteni a 2026-os választást. Ők Gulyás Gergely szerint elsősorban aszerint döntenek majd, hogy a saját élethelyzetüket hogyan látják, hogyan tudják a jövőjüket elképzelni egy adott kormányval? A Tisza Párt mindent megtett azért, hogy a valódi arcát megmutassa, és ez egy elég ocsmány arc – hangsúlyozta a politikus. Hozzátette: az emberek elsősorban jövőt választanak, nem a „rég” vagy „új” arcok érdeklik őket. A Fidesz–KDNP innovatív politikai megoldásait, a családtámogatások kiterjedt rendszerét, a munkahelyek növekvő számát senki nem vitathatja. A fiataloknál a hatalommal szembeni lázadás természetes dolog, ezért a 30 év alattiak meggyőzése a kormányoldalnak valóban „nehézített pálya”, de nem lehetetlen, hiszen az

ő jövőjükről is szó van.

A közép-európai helyzetről Gulyás Gergely miniszter elmondta: egyáltalán nem magától értetődő, hogy az itteni országok egyelőre meg tudták őrizni a kulturális homogenitásokat, amiben Magyarország 2015 után kulcsszerepet játszott. A nyugat-európai szociális ellátórendszer „nagyvonalú”, de ennek árnyoldala, hogy akár munka nélkül is meg lehet élni – világította meg a társadalmi átrendeződés hátterét. Ez odavonzza a migránsokat, akik elsősorban a rokonokhoz mennek, ahol már egy hasonló kultúra van jelen. Németország bevándorlónegyedeiben járva meg lehet spórolni egy török utat – hangoztatta a sokat utazó tárcavezető. Mivel a fiatalok is sokat utaznak, ők szembeülhetnek vele, hogy nem „eleve elrendelt” az, hogy a kulturális homogenitást és a biztonságot megőrizzük – tette hozzá. Itt csak egyszer lehet hibázni, mert aki egyszer bejön, és valamilyen joga itt tartózkodik, azt nagyon nehéz kitenni, sőt sokszor már lehetetlen – szögezte le.

Az ukrajnai háború kapcsán a miniszter kifejtette: még Nyugat-Európának se biztos, hogy érdeke Ukrajna EU-csatlakozása, de nekünk biztosan nem. Eddig az Európai Unió megkísérelt viszonylag objektív szabályokat érvényesíteni a tagjelöltekkel szemben, ettől eddig legfeljebb a na-

gyobb szigorúság irányába tértek el. Ukrajna most semmilyen kritériumnak nem felel meg, nem lehetne felvenni az EU-ba. Egyébként a szegény ukránok is elszenvedői annak, hogy az állam fennmaradása teljes mértékben a külföldi támogatástól függ, ez a háborúval, az alacsony életszínvonalal és az oroszhoz hasonló korrupcióval párosulva nagyon veszélyes elegyet képez a többi tagország számára. A magyar pozíciót „halkan” szerint sok ország támogatja, de a brüsszeli–amerikai nyomásnak a legtöbben nem mernek ellenállni, ezért jól jön nekik, ha van egy „Fekete Péter”, aki ezt nyíltan felvállalja.

Egy másik kérdésre válaszolva kifejtette: szerintem az egyházak elég erősek ahhoz, hogy a külső támadásokat kibírják, amíg az a belső indíttatás, amely az egészet létrehozta [azaz Jézus Krisztus lelkülete – a szerk.] megmarad.

„Hogyan látod Magyarországot 20 év múlva?” – hangzott a fiatalok által feltett utolsó kérdés. Gulyás Gergely válaszában elmondta: reméli, hogy legalább annyit fogunk fejlődni, mint amennyit az elmúlt 20 évben sikerült. Másrészt örülne, ha a jövőbe nagyobb bizalommal tekintő ország lennénk – zárta a tartalmas beszélgetést a Miniszterelnökséget vezető miniszter.

■ MKDSZ.hu

A rágalom-kultúra vége?

A jobboldali nyilvánosságban régóta érezni az igényt arra, hogy az állam végre a törvény erejével sújtson le az uszítókra, a tudatos hazudozókra, a magyargyalázókra. Ezzel szemben a döntéshozók nyilván jól tudják, milyen politikai és jogi kockázatokkal jár a mártírgyártás. Most azonban mintha változni látszana e téren a kormányzati hozzáállás.

A politikában és az emberi kapcsolatokban egyaránt létezik a nyilvánvaló igazságtalanságoknak egy olyan szintje, amikor már nincsenek mentségek, megszűnnek az „egyfelől-másfelől” szempontok, s a helyzet annyira egyértelművé válik, hogy szinte már a probléma okozója várja azt, hogy leállítsák. Ilyenkor gyakorlatilag csak a sértett fél akaratán múlik a folytatás. Semjén Zsolt elhíresült parlamenti felszólalása egy ilyen pillanat volt, s a kormánypolitikusok határozott reakciói már csak a ráadást szolgálták. Eredmény: az ellenzéki oldalon a magabiztos célozgatásokat, a kaján utalásokat felváltotta az ijedt magyarázkodás, a hebegés-habogás, s az érintettek szélesebben törölték az internetről a korábbi beírásaikat.

Az erélyes kormányzati kiállás tehát meghozta az eredményt, és a rágalmozók alkalmi munkaközössége a darabjaira hullott. Szerepcsere történt: akik eddig a dolgozósobák mélyéből terítették az online nyilvánosságban a gyanúsításokat, most névvel és titulussal a címlapokra kerültek, amit az érintettek szemmel láthatóan nehezen viselnek. A kárvallott félciviliek (újságírók, ilyen-olyan celebek) mellett azonban immár az ügy politikai vesztesének az alakja is kirajzolódni látszik, ez pedig feketén-fehéren a DK.

Már az EP-választás után kiderült, hogy a Tisza-féle átrendeződés fő áldozata a Gyurcsány-párt lett. Népszerűségük apadása mára olyan mértéket öltött, hogy az már a parlamenti bejutásukat is veszélyezteti. A pártvezetés a jelek szerint úgy döntött, mindent egy lapra tesz fel a 2026-os választás előtt, s a magyar társadalom által leginkább elítélt bűncselekménytípus, s pedofília leleplezőjeként pozicionálja magát. Az ily módon megszólított tömegek segítségével már könnyen átléphetik a küszöböt, gondolhatták a DK-ban. Figyelembe véve, hogy a gyermekvédelem gyakorlatilag minden pártnak a szívügye, a közfigyelem megragadásához – hogy majdnem szó szerint idézzünk egy klasszikust – egy különösen erős képre lenne szükség. Például fel lehetne építeni egy pedofilvádát a legismertebb

► elsővonalas szereplők ellen, s inentől már csak ügyesen meg kell lovagolni a közhangulatot.

Ötmilliót az öt százalékéért! – valójában így fordíthatnánk le Dobrev Klára minapi ajánlatát. A párt stratégiai alighanem joggal számítottak arra, hogy az átlagember számára szép summának tűnő pénz ígérete ezresével, ha nem éppen tízezresével csalogatja majd a DK irányába a magyar társadalom erre fogékony szegmenseit, a pitiáner kalandoroktól a lecsúszott figurákon át az MI-megoldásokban gondolkodó fotelliberálisokig. Az, hogy az ötmilliós ajánlattal tömegesen ösztönzik bizonyítékhamisításra az embereket, a DK szemszögéből elenyésző etikai probléma ahhoz képest, hogy a tét itt számukra a pusztta életben maradás.

Ebbe a mestertervbe zavart be a

iratdarálóra, végkielégítésekre, felszámolóbiztosi díjra, stb.

A legfontosabb fejlemény azonban nem az, hogy az újkori magyar történelem egyik minősített (bár nem egyedülállóan) kártékony pártja a parlamenten kívüli létezés útjára lépett. Sokkal jelentősebb eredmény, hogy végre talán sikerül véglegesen felszámolni a magyar közéletet oly régóta mérgező liberális rágalomkultúrát.

Lehetetlen feladat lenne csokorba gyűjteni ennek a rágalomkultúrának a megnyilvánulásait, az összesítésük többkötetes nagymonográfiát igényelne. Még a hivatasos krónikások, mint például Stefka István („az Öreg”) is csak a legemblematikusabb, legtöbbet felháborító, legjelentősebb erkölcsi károkat okozó történeteket szokták olykor-olykor fel-

ként mutatott be? (Emlékeztetésképpen: a tévéfelvételen látható szkinhedeket a hatóságok valójában még a Göncz-beszéd előtt elvezették a térről, a liberálisok szerint viszont csak utána. Varga Domokos György író mutatott rá A váratlan tanú című könyvében, hogy a szkinhedek kivezetésekor még tiszta volt az időjárás, Göncz megjelenésekor viszont már esett az eső, vagyis az államfő és a kopaszok egyidejű jelenlétét sugalló felvétel egyértelmű hírhamisítás.)

A rágalompolitika rövidtávú előnyeit aztán az SZDSZ örökös koalíciós partnere, az MSZP is felismerte, azonban – fél évszázados népamító tapasztalataival a háta mögött – sokkal ügyesebben alkalmazta. A posztkommunisták az unalmas liberális toposzok rácsálása helyett a magyar társadalom jövedelemföltő ösztöneire játszottak rá, s éveken át sikeresen diabolizálták az erre fogékony tömegek előtt a határon túli magyarokat. Ezt a rendkívül káros öngyűlölő kampányt két választás (2002, 2006) és egy népszavazás (2004) alkalmával is végigvitték.

A nemzetközi médiában gyakorolt rágalomhadjárat viszont továbbra is liberálisok hitbizomány maradt, természetesen a számukra oly kedves témák (rasszizmus, homofóbia, kisebbségellenesség, stb.) dominanciája mellett. Az első botrányos esetek itt is a kilencvenes évek első feléhez kötődnek. Eörsi István író (a már említett Eörsi Mátyás nagybátyja) a német a ZDF-nek adott 1993-as interjújában a „jobboldali sötét” életben hagyását nevezte a kommunisták legnagyobb bűnének, Göncz Árpád pedig az olasz La Stampában államfői minőségében kérte Európa segítségét a törvényes magyar kormány ellen.

Magyarország belső és külső ellenségei azóta is jól bejáratott hálózatot működtetnek hazánk folyamatos besározásának a céljából. A helyzet a 2010-es években volt a legrosszabb, az azóta bekövetkezett globális jobboldali fordulat azonban jelentősen csökkentette a Budapesten megfogalmazott nemzetközi médiahazugságok hatásfokát, s ahogy azt a hozzászólásokból látjuk, immár a külföldi hírfogyasztók is képesek helyesen beárazni a hungarofób médiaműveletek valós értékét.

Amikor a Fidesz az Európai Parlament színe elé vitte a Gyurcsány-féle 2006-os magyarverés

ügyét, sokan vádolták a pártot azzal, hogy ők sem különbek a Deákné vásznánál, hiszen ugyanúgy kitergetik külföldön a szennyest, mint a liberálisok. Amint azonban arra Lovas-István, a magyarellenes propagandával már a rendszerváltás óta foglalkozó, azokat hosszú éveken át szemlélő újságíró rámutatott, a két oldal közötti különbséget nem a hazai témák nemzetközi tematizálására való hajlandóságban, hanem az igazsághoz való viszonyulásban kell keresni. „Beszéljenek rólunk, csak ne hazudjanak!” – foglalta össze a lényegét Lovas.

Hasonló visszavágási kísérleteket tapasztalhatunk a mostani „Zsolti bácsis” ügyben is: a saját kreálmányuktól rugalmasan elszakadó ellenzékiek közül most többen is azzal védekeznek, hogy a Fidesz szintén előkövet karaktergyilkosságokat, jelenleg például Magyar Péter ellen. A kulcsszó azonban itt is az igazság.

Tény, hogy a kormánypárt – főleg a kampányidőszakban, de azon kívül is – igen keményen bánik az útjába kerülő ellenfeleivel. (Ezt 2002-ben tanulták el az MSZP-től, addig a Fidesz kommunikációját kifejezetten pozitív, eredményorientált kampányok jellemezték.) Azonban ezek az egész pályán át támadó, személyre szabott negatív kampányok sohasem csupán sejtetések és mítoszokon, hanem mindig egy létező tulajdonság, egy elhangzott mondat vagy egy megtörtént esemény hangsúlyozásán vagy kikarikírozásán alapulnak, összhangban a reklámpsziológia szabályaival.

Hagyó nokiás doboza, Soros migrációs tervei, Gyurcsány hazudozásai, Weber hungarofób megnyilvánulásai, Magyar Péter adótervei – hogy csak néhány témát említsünk a Fidesz elmúlt években és jelenleg futó kampányai közül – kivétel nélkül ismert és dokumentált tények. „Zsolti bácsi” története nem az, mint ahogy a „köteles beszéd” vagy az országba özönlő 23 millió román víziója is nettó hazugság volt.

Csak remélni lehet, hogy a súlyos, közbizalmat is romboló hazugságokra adandó törvényi válaszlás végleg eltörli a múltat, vagyis az SZDSZ-es fogantatású rágalomkultúrát. Az igazságszerető polgárok már három és fél évtizede várják ezt a pillanatot.

■ Kovács Ferenc Erik



A magyar nemzeti érdek védelme helyett LMBTQ-aktivizmus: Dobrev Klára és a DK a nyári, budapesti pride-on

Fidesz–KDNP a maga határozott kiállásával. A hamis vád büntetőségének tudata úgy söpört végig az ellenzéki táboron, mint szmogos téli napokon a tiszta északi szél. A lincselni kész csöcselék egyik pillanatról a másikra elcsendesedett, s Dobrev Klára úgy járt, mint az énekesnő, aki körül hirtelen elhallgat a kísértőzenekar, s így kénytelen egyedül, külső támasz nélkül bizonyítani a képességeit. Márpedig a dal most kifejezetten hamisan cseng, s ezt a nagyobbra vett hangerő sem kompenzálja, sőt inkább csak felerősíti.

Ha én DK-vezető lennék, azt az ötmilliót már másra tenném félre:

eleveníteni.

Emlékszünk például még arra, amikor a szabaddemokrata Eörsi Mátyás nyilvánosan azzal vádolta Horváth Balázs MDF-es belügyminisztert, hogy a taxisblokáid idején a tömegbe akart lövetni? És azokra az olyan képtelen történetekre, mint a hordóügy vagy Hanákné állítólagos megverése, amelyek célja az volt, hogy antiszemita hírbe keverjék az országot és az Antall-kormányt? Vagy emlékszünk-e az első hazai fake-news-botrányra 1992-ből? Amikor a Kossuth téren az ’56-osok kifütyülték Göncz Árpádot, amit aztán a liberális Esti Egyenleg a jelenlévő szkinhedek akciója-

Óbudán tartott szakmai hétvégét a KDNP Protestáns Műhelye



„Hazát kell nektek is teremteni...”

Petőfi: A Nemzetgyűléshez

Kereszténydemokrata hétvégét, műhelyt tartottunk októberben a Protestáns Műhely szervezésében „Hazát kell nektek is teremteni...” címmel. A szombati napon Nagy Lenke elnökségi tag, református teológus prédikált Pál és társai hajótörésének a történetét feldolgozva, magyarázva köztünk. Az áhítatot Fülöp Attila gondoskodáspolitikáért felelős államtitkár előadása követte, aki részletesen beszámolt arról, hogy a kormányzat milyen erőfeszítéseket tesz a gondoskodásra szoruló honfitársaink érdekében. Nehéz munka, nagy kihívás! A délelőtti Gróf Széchenyi Tímea asszony zárta szívet emelő előadásával, amelyet beszélgetés követett. Igaz, mély hazaszeretet volt

ott minden szavában. Délután a Dunánál kirándultunk, este kibővített elnökségi ülést tartottunk, hangsúlyozva az előttünk álló feladatokat 2026 tavaszáig... A választási győzelemig! A közelmúltban megjelent kötetünket is bemutattuk (Versek az Alföldről – Elemzések a Dunántúlról; Kálmán Zsolt, Birkás és Békefy írásai), majd Meleg Vilmos nagyváradi színművész előadóestjét hallgathattuk meg. Felemlő, tartalmas volt az egész nap. Vasárnap közös istentisztelettel zártuk a hétvégénket a közeli (csillaghegyi) református templomban. A hétvégét a Barankovics Alapítvány, illetve a KDNP támogatta. Köszönet a támogatásért, illetve köszönet Szabados Gábor országos főszervezőnek is!

■ Birkás Antal
elnök, KDNP

Protestáns Műhely



Megóvjuk hazánk szuverenitását!



Mi, kereszténydemokraták, az 1956-os forradalom üzenetét megértve, hazánk szuverenitását mindenáron, minden időben megóvjuk!

1956 őszén a magyarok bátran felkeltek az idegen elnyomás, az önkényuralom ellen. Október 23-án a szabadságszerető magyarok megelégtették az évtizedes zsarnokságot. A kommunista hatalom csak külső segítséggel volt képes elfojtani a magyarok szabadságharcát, és igyekezett megtörni a nemzet akarátát.

Elődeink célja az volt, hogy hazánkat függetlenné és semlegessé tegyék a hidegháborús blokkoktól. A szabad Magyarország akkor csupán néhány csodálatos napot

kapott a történelemtől. Bár a szovjet tankok újra elhozták a félelmet Magyarországra, a felkelők kiontott vére, minden kivégzett mártír példája és minden megnyomortott család fájdalma már nem hagyta többé kihunyni a hit lángját, és örökre szertefoszlatta a kételyeket a kommunizmus bűneivel kapcsolatban.

Hőseink áldozata tette idővel Magyarországot szuverén és demokratikus állammá. 1956 megtanított minket arra, hogy a szabadság és a függetlenség olyan értékek, amelyek minden kincsnél többet érnek.

■ Simicskó István
a KDNP frakcióvezetője

Az 1956-os forradalom üzenetét megértve, hazánk szuverenitását megóvjuk!



Hazánk

A KERESZTÉNYDEMOKRATÁK LAPJA • ALAPÍTVÁ 1945-BEN • 2025. OKTÓBER

2025. október 23.: Kereszténydemokraták is ott voltak a Békemeneten!

